PROJETO DE LEI Nº 47, DE 26 DE JULHO DE 2022

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO COM A IDEAU – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DO ALTO URUGUAI LTDA, PARA A REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO CURRICULAR JUNTO AO MUNICÍPIO DE ITAPUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPUCA, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Convênio de Estágio com a IDEAU - Instituto de Desenvolvimento Educacional do Alto Uruguai LTDA, para a realização de estágio curricular junto ao Município de Itapuca, nos termos da minuta de convênio Anexo I.

      Parágrafo único.   O objetivo do presente Projeto de Lei é formalizar as atividades de mútua cooperação, sem ônus ao erário municipal, a fim de permitir que estudantes universitários possam realizar estágio curricular junto ao Município.

Art. 2º  A vigência do convênio será de 02 (dois) anos, entrando em vigor na data de assinatura, podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, mediante expressa anuência das partes.

Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Itapuca, Estado do Rio Grande do Sul, aos 26 dias de Julho de 2022.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 47/2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A par de cumprimentá-lo e aos Edis dessa Casa Legislativa, encaminhamos a Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de Convênio de estágio com a IDEAU – Instituto de Desenvolvimento Educacional do Alto Uruguai LTDA, para a realização de estágio curricular junto ao Município de Itapuca, e dá outras providências.
Inicialmente cumpre argumentar, que o presente projeto tem como objetivo principal a conjugação de esforços para o desenvolvimento de um programa de cooperação técnico-cultural-científica e de extensão, através de projetos específicos para as ações a serem desenvolvidas, bem como formalizar as condições básicas para a realização de estágio de estudantes da Instituição de Ensino IDEAU junto ao Município, o qual deve ser de interesse curricular e pedagogicamente útil.
Importante destacar, que esta é uma oportunidade para que os estudantes cumpram seus estágios em Itapuca, sem precisar se deslocar à Municípios vizinhos, bem como, o Estágio é um ato educativo, desenvolvido no ambiente de trabalho, que visa à preparação do estudante.
Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão ao acima exposto e da aprovação, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso julguem necessário.

Túlio João Paludo
Prefeito Municipal em Exercício